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1 ÚVOD

Antické Řecko je považováno za kolébku evropské civilizace. Každá historická

epocha, každá generace vždy nacházela inspiraci v řeckých mýtech, filosofii, dějinách a ve

způsobu myšlení. Toto řecké myšlení zakládá určitý způsob uvažování a chápání světa, který

se rozvíjel v prostoru evropského kontinentu, kam se tato kultura během historického vývoje

rozšířila. Nástupkyní antického Řecka, které po porážce v roce 146 př. n. l. ztratilo svou

samostatnost, se stala Římská říše. Romanizace Řecka a všech dobytých území v Evropě, Asii

a Africe, byla zpočátku násilná, avšak díky ní došlo k rozšíření těchto antických norem po

celém římském území.

V první polovině prvního století n. l. se v římské provincii Judea zformovala kolem

Ježíše z Nazaretu skupina následovníků, kteří si po jeho násilné smrti začali říkat křesťané.

Tato, zpočátku malá, židovská sekta získávala stále více příznivců, až byla po mnoha

pronásledováních roku 313 zrovnoprávněna s ostatními kulty v Římě. Roku 380 bylo

křesťanství dokonce prohlášeno za jediné oficiální náboženství Římské říše, ze které se pak

šířilo dál po celé Evropě. Tato práce se věnuje procesu, jenž k této změně vedl. Hledá příčiny

proměny římského polyteismu v křesťanský monoteismus. Všímá si toho, jak se nové

náboženství projevilo v lidském chápání světa a k jakým změnám v žebříčku hodnot došlo.

Tato práce neuvádí přesný popis historických událostí, ačkoli je samozřejmě respektuje,

neboť tvoří její rámec. Soustředí se především na změny v myšlení lidí, které tato konverze

přinesla.

Práci lze rozdělit na dvě části. První část práce je zaměřena na počátky křesťanství a

jeho šíření v Římské říši. Je zde zachycen proces jeho vrůstání do římské společnosti. Tato

část se tedy soustředí na římské obyvatelstvo a jeho myšlenkovou proměnu. Druhá část práce

se věnuje procesu germánské konverze. Vlivu křesťanství byly již od počátku našeho

letopočtu vystaveny také migrující germánské kmeny. Tato část práce se tedy zaměřuje na to,

jakým způsobem křesťanství přijali a pochopili Germáni. Soustředí se na kmen Gótů, Franků

a Vandalů. Tyto tři nejvýznamnější germánské kmeny nám zde slouží jako ukázkové příklady

tohoto procesu. Na konci práce je také zařazena kapitola s přehledem germánské mytologie.

2

Cílem práce je tedy především objasnit proces šíření křesťanství do okolního

pohanského světa a zachytit jeho vliv na myšlení lidí. Najít důvody, jež obyvatelstvo vedly ke

změně kultu. Popsat proměny v žebříčku hodnot a v postojích, které tato změna způsobila.

Dále porovnat odlišný průběh christianizace Římanů a Germánů a uvést rozdíly v jejich

chápání křesťanské zvěsti.

Evropská civilizace tedy vznikla „syntézou výdobytků antické civilizace a křesťanství,

jež ovšem byla zpracována, obohacena i pokřivena barbary. Proces, v němž tyto tři prvky

definitivně splynuly, byl velmi složitý a probíhal na pozadí drsných a krvavých historických

událostí. Pro křesťanskou víru byla doba přechodu mezi antikou a středověkem těžkou

zkouškou, v níž byly její principy a podstata vážně ohroženy. Na druhé straně byl však tento

čas i velkou příležitostí pro náboženství, které přicházelo s všelidským pojetím etiky,

s myšlenkou, že je jen jedno dobro a zlo a jedna spravedlnost, která platí pro všechny,

s požadavky míru a ochrany bezbranných.“
1

V závěru práce jsem porovnala rozdíly v pohnutkách ke změně náboženství i

v chápání křesťanství mezi římským obyvatelstvem a pohanskými Germány. Našla jsem zde i

rozdíly v myšlení mezi Germány samotnými. Toto téma je nesmírně složité a zachytit

všechny jeho proměny a tendence je v podstatě nemožné. Proto jsem zdůraznila jen některé

spory, události a myšlenkové proudy, které jsem pokládala za neopominutelné.

Do přílohy jsem umístila obrázky, které dokumentují římské náboženství, výjevy

z germánské mytologie a počátků křesťanství. Domnívám se, že nám pomohou ilustrovat a

přiblížit svět pohanských Římanů, přírodní polyteismus Germánů a prvotní křesťanské

představy.

1
Bednaříková, J. Stěhování národů, s. 42.
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2 ROZŠÍŘENÍ KŘESŤANSTVÍ V ŘÍMSKÉ ŘÍŠI

2.1 Římské náboženství

L. Adkins a R. A. Adkins ve své encyklopedické příručce Antický Řím popisují

původní římské náboženství jako přírodní, jež bylo nejdříve tvořeno duchy a božskými silami,

které představovaly přírodní mocnosti. Jeho základem byly rituály s prvky magie, které se

předávaly nezměněny z generace na generaci (Obrázek 1). Později navázalo římské

náboženství přímo na řeckou mytologii, takže římští bohové vznikli převážně přejmenováním

řeckých bohů. Římské náboženství bylo velmi tolerantní a přebíralo mnoho cizích božstev.

Bohům byly stavěny chrámy, do kterých se přinášely smírčí oběti. Toto náboženství sloužilo

především k usmiřování a uctívání bohů. „Lidé bohy neuctívali, aby si zajistili posmrtný život,

ani pro prožitek ctnosti nebo posvátnosti. V předkřesťanské římské době neexistoval žádný

výraz, který by označoval náboženství: výraz religio znamená závaznou úctu. Před příchodem

křesťanství věřila většina Římanů na celou řadu bohů, kteří ovlivňovali všechny aspekty jejich

života. V Římě se jako státní náboženství vnímalo uctívání a usmiřování jednotlivých státem

uznaných božstev, přičemž bohové a kulty z ostatních částí světa se neuznávali. Římané se

domnívali, že správné provádění rituálních úkonů zajistí budoucnost a prosperitu jejich

městského státu.“
2
(Obrázek 2, Obrázek 3, Obrázek 4) Nejvyšším knězem byl římský císař

nosící titul Pontifex Maximus. Později byli za bohy prohlašováni i císaři a jejich kult se tak

stal součástí oficiálního náboženství římského impéria.

2.2 Počáteční postoj Římské říše ke křesťanskému náboženství

Římská říše se ke křesťanství zpočátku chovala nezainteresovaně, neboť ho

považovala za židovskou sektu. Židovské náboženství bylo vždy uzavřené, protože je vázáno

na etnickou příslušnost a v Římě bylo vždy tolerováno. Křesťanství se však postupně otevřelo

i příslušníkům jiných národů a tím začalo jeho šíření po celém světě. Když se křesťanství

začalo šířit mezi nežidovským obyvatelstvem Římské říše, vyvstaly tím určité problémy.

Křesťané nechtěli bojovat za císaře, odmítali se k němu modlit jako k bohu a neúčastnili se

tradičních pohanských slavností a svátků spojených s pohanskými oběťmi. To samozřejmě

zavdalo příčinu k mnoha pomluvám a k tomu, že byli obviňováni z vojenských neúspěchů,

neúrody či jiných neštěstí. Císaři, kteří se snažili o upevnění říše na pohanském náboženském

2
Adkins,L. ; Adkins, R. A. Antický Řím, s. 274.
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základu, se tedy pokoušeli křesťanství potlačit. Například císař Nero křesťany obvinil ze

zapálení Říma roku 64. Za tuto nešťastnou událost musel být někdo potrestán. „Ve svých

zahradách dal pro obveselení lidu za strašlivého mučení popravit velké množství římských

křesťanů. Mezi oběťmi byli také Petr a Pavel.“
3
Postupem času se i císaři podporované

pohanství začínalo potýkat s problémy. „S úpadkem hospodářského i politického rozkvětu

měst šel ruku v ruce také úpadek kulturní. Řeckořímské náboženství přestávalo duchovně

uspokojovat a jeho strnulý, formalistní kult byl ve městech většinou chápán již jen jako akt

státní loajality. Vzdělaní občané hledali náhradu ve filosofii, v níž tehdy silně převládaly

prvky mysticismu, kdežto široké vrstvy prostých lidí nalézaly útěchu v nových kultech, šířících

se po celé říši z Východu. Naděje na životní bezpečnost i sociální spravedlnost se rozplývala,

a proto se stále více lidí obracelo ve svých myšlenkách od pozemských starostí k záhrobí.“
4

2.2.1 Důvody pronásledování křesťanů a jejich sociální složení

Největší pronásledování křesťanů proběhlo za císaře Diokleciána, který se je pokusil

zcela zničit. Roku 303 vydal edikt, kterým nařídil zbořit všechny kostely a spálit posvátné


[…]


Vandaly a Góty. Vandalové na správnosti vyznání (rituálu) neústupně lpěli, zatímco Gótové

odchylky mezi ariánstvím a katolictvím téměř nevnímali.

Nejdůležitějším germánským kmenem pro budoucnost Evropy, který se jako jeden z

mála přiklonil ke katolictví, byli Frankové. I u Franků došlo ke konverzi především z důvodu

vojenského štěstí a víry v neporazitelnost nového boha Krista. Tato představa oprávněnosti a

povinnosti přinést všem novou víru byla využita při sjednocení germánských kmenů pod

franskou správu. Pro splnění tohoto cíle bylo užito všech prostředků a úspěch těchto často

krvavých akcí byl považován za Boží souhlas. Etická stránka křesťanské víry u Franků tedy

nebyla příliš pochopena, natož akceptována.

Na tomto místě ještě porovnám rozdíly v chápání nové víry. Každý z germánských

kmenů si totiž víru vyložil svým způsobem. Gótové přijali křesťanství jako první a to v

podobě ariánství. Přesto pochopili etický základ této víry. Vandalové svou pravou ariánskou

víru použili jako záminku k dobytí katolické severní Afriky a Frankové spojili politickou moc

s katolickou církví a obnovili tak Římskou říši na Západě. U Germánů, na rozdíl od Římanů,

došlo k christianizaci shora. Nejdříve přijal křest panovník, pak jeho družina a posléze celý

kmen. Proto byla germánská konverze mnohem pozvolnější.

Závěrem můžeme říci, že zařazení a pochopení nového boha neproběhlo nikde

okamžitě a bez problémů. Prošlo zdlouhavým procesem vrůstání do myšlenkových představ a

chápání starých zvyků v novém kontextu. Jak Římané, tak i Germáni se jen těžko vzdávali

svých bohů, své magie a tisíciletých zvyků. Propojením pohanství s novou vírou došlo

k určitému pokřivení původního křesťanství. A to především spojením Krista s pohanskými

válečnými bohy. Pozdějším propojením církve a státu se z tohoto osobního náboženství stal

mocenský a politický nástroj. Avšak nepochybným přínosem christianizace byla snaha církve

o zavedení křesťanských hodnot do praktického života společnosti. Jednalo se především o
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hodnoty spravedlnosti, pokory a milosrdenství. Církev má také lví podíl na prosazování

lidského přístupu ke všem, jakýmkoli způsobem hendikepovaným, členům společnosti.
102
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 Bednaříková, J. Stěhování národů, s. 255.
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6 RESUMÉ

The subject of this thesis is a description of Roman and Germanic polytheistic religion

and depiction of its transformation into Christian religion. The aim is to explain the reasons

which led the Romans and later the Germanic peoples to this fundamental change and to find

the shifts in people’s thinking which it caused.

The first part is focussed on the Roman Empire, its religion and the evolution of its

attitude toward the expanding Christianity. Then it deals with the transition of Christianity

from a Jewish sect to the state religion of the biggest empire of the 1
st
century AD. Further the

struggle between the supporters of the old polytheistic religion and the ascending Christianity

and subsequent process of combination of these two religions are described.

The second part is concerned with the Germanic peoples, who were from the beginning

of the 1
st
century AD getting in contact with the Romans and therefore with Christianity as

well. The reasons which led Germanic tribes of the Goths, Vandals and Franks to accept

Christian religion and the process of this conversion are also described. Further the way of

combination of pagan customs and Germanic mythology with Christianity is explained.

However, the Christian ideals were twisted by this combination.

The aim of this thesis is above all to capture the changes in people’s thinking which were

caused by this new religion. The changes of understanding of the world and ethical values,

between particular tribes and the Romans themselves, are compared in the conclusion of this

work.
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I. Římské pohanské rituály

Obrázek 1 - Etruské zrcadlo zobrazující věštce – haruspika, který provádí věštba z vnitřností zvířat.

Zdroj: CornellT.Matthews, J. Svět starého Říma, s. 95

Obrázek 2 - Monument vzniklý ve 4. Století za vlády císaře Diokleciána. Obětování vola, ovce a prasete.

Zdroj: Cornell, T. Matthews, J. Svět starého Říma, s. 95
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Obrázek 3 - Výjev z bakchanálií zobrazený na rakvi. Tento rituál představoval vítězství nespoutané přírody nad pořádkem

nastoleným lidmi.

Zdroj: Adkins, L. Adkins, R. A. Antický Řím, s. 320.

Obrázek 4 - Vlčice kojí odložená dvojčata Romula a Rema.

Zdroj: Cotterell, A. a kol., Mytologie, s. 70.
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II. Germánská mytologie

Obrázek 5 - Koza Heidrún na střeše Vallhaly okusuje strom a dojí medovinu pro bojovníky.

Zdroj: Sturluson, S. Edda a Sága o Ynglinzích, s. 77.
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Obrázek 6 - Kráva Adhumla olizuje slané kameny, z nichž povstává obr Búri.

Zdroj: Sturluson, S. Edda a Sága o Ynglinzích, s. 47.
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Obrázek 7 - Yggdrasil – světový strom

Zdroj: Cotterell, A., a kol. Mytologie, s. 120.
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III. Germánské křesťanství

Obrázek 8 - Modlitba Ave Maria v gótštině.

Zdroj: Černý, M. Úvod do studia gótštiny, s. 81.
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Obrázek 9 - Wulfilův Codex Argentus – Otčenáš v gótštině.

Zdroj: Bednaříková, J. Stěhování národů, s. 119.
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Obrázek 10 - Chlodvíkův křest

Zdroj: Bednaříková, J. Frankové a Evropa, s. 154.
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Obrázek 11 - Mozaika kupole ariánského baptisteria v Raveně. Vznik za vlády Theodericha I.

Zdroj: Matthew, D. Svět středověké Evropy, s. 44.