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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D
Práci předložil(a): Eva Pernicová
Název práce: Nový systém hodnot a proměny myšlení – přechod od pohanství a antického dědictví ke křesťanství.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je dle slov autorky. „především objasnit proces šíření křesťanství do okolního pohanského světa a zachytit jeho vliv na myšlení lidí“. Cíl práce byl naplněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Syntetizovat takové množství relevantních informací k danému tématu na prostoru, jež je vyhrazen bakalářské práci není úkol nikterak lehký, autorce se to avšak povedlo na celkem solidní úrovni a to s využitím dostupných relevantních zdrojů. Nicméně, několik poznámek: od str. 21 – po 25 pracuje jenom s monografií p. Bednaříkové a dále žel podobně. Jinak je práce na výborné úrovni.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka cituje pečlivě, správně odkazuje k relevantním zdrojům. Přílohy jsou relevantní k práci. Jazyková kultura je na dobré úrovni. Práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Jedná se o práci zdařilou, autorka zde syntetizovala důležité momenty svého tématu.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázek.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku Výborně
Datum:
12.5.2013

Podpis: Eduard Neupauer